

# KULTURZNAWA

## SPRAWY NARODOWE SPOŁECZNE I KULTURALNE DWUTYGODNIK

NR. 18 (40)

KATOWICE, 15-30 WRZESIEŃ 1937 R.

ROK II

PAWEŁ MUSIOŁ.

# Analizacja ani opozycja

### STARE PODZIAŁY.

Ciągle jeszcze zapominają się o nas o dwu bieżących w ozy faktach: o tym, że czasy, w których żyjemy, to czasy dokonywania się wielkiego przełomu w dziejach. Przykładem przełomu dawnej miary i pojęcia do ruchu narodowego, do wielkich procesów społecznych, znaczy nie więcej, jak brak zmysłu rzeczywistości. A właśnie z zanikania tych zjawisk wypływa, że wciąż szafadkuje się przejawy życia według starych wzorów; że wciąż wyjecha się je w czasie i niewygodnie będzie, dobre na dawne czasy.

Ten błąd popelnia się szczególnie przy ocenie hasel i dążeń ruchu narodowo-radykalnego. Jakkolwiek te trzy ugrupowania narodowo-radykalne oświadczyły (i wynika to z ich ideologii), że nie są ani lewicą ani prawicą ani opozycją ani sanacją, gdyż ani po jednej ani po drugiej stronie zmieścić się nie mogą, jako ruch obejmujący programem cały naród i uniwersalny w swej ideologii, niestannie usiłuje się go umiejscowić w jakiejś partii, której, po tej czy po tamtej stronie, nie pozostawia tego charakteru istotnego, jakim jest właśnie jego *powołanie i niezależność*.

Ta chęć zamknięcia nowego ruchu narodowego w którejś ze starych szafadek świadczy tylko wymownie o tym, jak starsze ugrupowania polityczne (razem sztaby) kwiają głęboko w starych podziałach, jak przez nie patrzą na Polskę, jak się w tym oskurupili. Świadczy to jeszcze o tym, że nie posiadają żadnej wizji przyszłej Polski, ooby je z tego stanu inercji ideowej i programowej wyrwać pożądamy.

Tymczasem chwila dziejowa i życie narodu w własnym państwie wymagają nowego wykładnika politycznego i nowej treści ideowej na miarę czasów nadełdających. Narodowo-radykalny ruch nie jest ruchem partyjnym, — jest ruchem światopoglądowym. Walczymy nie dla korzyści klasy czy stronnictwa, ale o te cele i zasady, które w naszej wierze i przekonaniu prowadzą do Wielkiej Polski. Nowy ruch narodowy jest wyrazem pełnego zrozumienia faktu niepodległości Polski i charakteru chwili dziejowej.

### 2.

### PODZIAŁ ŚWIATOPOGLĄDOWY.

Dziś stare podziały na lewicę i prawicę, na sanację i opozycję nie pokrywają się już z rzeczywistością. Pierwsza linia podziału tkwi rodowodem swym w czasach o całkowicie odmiennych od dzisiejszych warunkach, druga po prostu rozkłada się w naszych oczach. Podziały te zresztą, z naturalnych względów (i dlatego, że dzieła i dlatego, że utrzymują się bez władcy i starymi rezerwami politycznymi) ujmują nasze życie narodowe partykularnie i fragmentarycznie,

gdymy czasem moment historyczny wymaga umownia bezwzględnie całościowego.

Istotnym i rzeczywistym staje się inny podział: światopoglądowy. Odbywa się głęboki proces podziału na dwa obozy: narodowy i chrześcijański z jednej strony, marksistowski lub zbliżony doń nstawieniem z drugiej. (Do obozu pierwszego nie włączamy ani konserwy ani sfer lewicawskich i t. p., które poglądami społecznymi i „narodowymi” obce są na wskroś nowemu ruchowi narodowemu; dla tych grup miejsce raczej po przeciwnej stronie).

Walka toczy się nie o program społeczny i gospodarczy, ale właśnie o światopogląd, w duchu którego ma się dokonać przebudowa Polski. Bo do przekształcenia ustroju społecznego dąży dziś wszystkie masy prawdziwie narodowe, a szczególnie ruch narodowo-radykalny, choćby natomiast o to, jakie czynniki dominować będą w życiu narodowym i kształtować naród. Chodzi o charakter kultury narodu w najgłębszym znaczeniu, jako zawierający w sobie te wszystkie pierwiastki, które przesycają materialnie i duchowe życie narodu i na-

dają narodowi takie a nie inne oblicze.

Nie rozumia ducha czasów ci wszyscy, co chcą pocięwać jakieś zgody tych dwu ruchów pragnąc kompromisowego rozstrzygnięcia walki o Nową Polskę. Nie zdają sobie sprawy z tego, że Nowa Polska nie może być dzieckiem megalomanii dwóch wrogich ideologii. Co więcej, proces krystalizowania się tych ruchów trzeba energicznie przyspieszać, bo Polska czeka na wielkie rozstrzygnięcia we wszystkich dziedzinach życia narodowego. Wierzymy bowiem w zwycięstwo ruchu narodowego. Kompromis byłby tu grzechem.

### 3.

### O WSPÓLNY FRONT.

Do niedawna sztaby polityczne usiłowały poprowadzić do walki ludce partyjne w dawnej formie i pod dawnymi sztandarami. Ale ten coraz rosnący proces światopoglądowego podziału zmusza je do zmiany szyków. Narazie nie pękają jeszcze związki organizacyjne ugrupowań, — dekompozycja objęła wiązania ideowe. Charakterystycznym rysem w tej

przemianie to rozłam snasnoj na „lewe” i „prawe” skrzydło, rozłam, któremu uległa nawet tak zwarta grupa jak obóz legionowy.

Na nowy, radykalny ruch narodowy spada wielka misja: musi chwytać za sztandar i poprowadzić obóz narodowy do rozstrzygnięcia walki. Tego wielkiego momentu nie może zmrużać: jest ruchem, który z jednej strony najpełniej wyraża idee i ducha nadełdających czasów, z drugiej nie ciąży na nim balast przeszłości. Za dużo wody upłynęło, nimby doszło do konsolidacji tych sił narodowych, którymi jeszcze kierują ludzie starej daty. Wbrew im, czy mimo nich zrobić to muszą nowi sily.

Dziś nowy ruch narodowy płynie jeszcze kilku korytami. Sprawa palącą do sprowadzenia tych strumieni w jeden nurt, by dążyć do wspólnego celu, nie przeszkadzały sobie wzajemnie i nie podbiwały nóg.

Naród bowiem musi widzieć w nowym narodowym ruchu ośrodek rosnącej siły, zapowiedź nowego ładu i wiare wyjecha z chaosu.

Szerokie masy narodowe tego właśnie pragną.

# Kult armii

Wytworzenie się w społeczeństwie polskim silnego i trwałego poszanowania dla własnej armii jest rzeczą ostatnich lat. W ciągu właśnie tych ostatnich paru lat naród polski z jednej strony doznał znacznego obrony własnych granic, z drugiej zaś uczerło woszędzie w Polsce tak w mieście jak i na wsi to konieczne przekonanie, że armia nie tylko nie jest zadrąmawcą, ale że tworzy bezsporne wartości leżące fizycznej, dyscypliny i najlepiej wzory obywatelsko-żołnierskiego typu życia.

Słowa Józefa Piłsudskiego, który niedługo powiedział, że nie zna kraju, w którym by tak mało było poszano-

wania dla własnego żołnierza jak w Polsce, giną w przeszłości i zapomnieniu i nie mogą chyba już odnosić się do teraźniejszości.

Jesli tak znaczenie już zmieniło się postawa wobec własnej armii, to tym bardziej wydaje się być rzeczą konieczną, by armia stała się przodowniczką narodu, a naród ten, którego tron stanowią masy ludowe i pracownicze, musi mieć to zasadnione przeświadczenie i poczucie, że armia dysponująca tak potężną siłą fizyczną i moralną nigdy nie będzie gwarantką ustępnego układu stosunków społecznych i gospodarczych i nie przeskodzi w realizacji w Polsce

ustroju opartego o sprawiedliwość społeczną.

Kult armii tworzy się nie tylko w duszach Polaków, ale i w ich przekonaniach o sprawiedliwości dziejowej, jakiej widomy znakiem jest Niepodległe Państwo Polskie. Proces nastawiania tych rzeź dla własnej armii odbywać się będzie w duszach polskich chłopów, robotników i polskiej młodzieży tym szybciej, im prędkiej Polska zacznie się przebudować w zwarty organizm państwowy, rządzący się na wewnątrz zasadami sprawiedliwości wobec mas narodu, dziś jeszcze, z powodu niedzy ogromnej i nieulobności w przeprowadzaniu istotnych zmian w ustroju gospodarczym i rolnym, nie dość związanych z Państwem i nie raz, co nie дай Боже, niezainteresowanych w jego niepodległym bycie.

Wszystko zależy się jednak uskazywać, że czynnik kierowniczy armii posiadający doskonale wyczuć rzeczywistości i że zdają sobie dobrze sprawę z medopieczalnego dalszego marowania młodych polskich sił wsi i miasta, posiadających dziś jeszcze poza wszelką możliwośćą wywierania wpływu na bieg spraw Państwa i kierunku jego rozwoju.

I z tymi urozumiwaniami Wielkiej Nadziei wszyscy Polacy łączą się w tych dniach, by witać najradośniejsz szeregi wojska, wracającego z dorocznych letnich manewrów.

# Też znawcy Śląska

W ostatnim nrze „Polityki” (dawniej „Bunt Młodych”) w art. „Notatki polityczne” znajdujemy takie zdanie: „Śląsk, który mógłby wchłonąć z wielkim pożytkiem dla społeczeństwa tej dzielnicy, został nadmiarem sił robotniczych Malopolski, zaś jest dziełką P. Grażyńskiego, państwem w państwie i robotarzem galicyjski tam pracy nie znajdzie”. Człowiek ogarnął zdumienie: nieuctwo to, czy zła wola. Przypuszczamy, że grafa Panowie! nie polszono Śląska, bo Śląsk wóg ostatniego spisu ludności jest najbardziej polskim województwem. Nie polszuje element, z którym przed wojną była kłopotliwa młk ruch narodowy w Zagłębiu Karwińskim i na Śląsku

Cieszyńskim; właśnie ten mało wyrobiony robotnik z b. Galicji stawał się pastwą germanizacji i czechizacji. Nie chcecie pogłębiać, panowie z „Polityki”, antagonizm dzielnicowego na Śląsku, który i tak tu jest głęboki i zrówny głównie przeciw Malopolanom-urzednikom, bo to bardzo niepolitycznie. A przede wszystkim nie sprawdzajcie na Śląsk tego nadmiaru sił robotniczych Malopolski, bo tu pracy nie dostanie. Największe nasilenie bezrobocia przypada przecież na Śląsk. Przed kilku laty magistrata miast śląskich b. żywo interesowała się sprawą kolonizacji Kresów Wschodnich nadmiarem sił robotniczych Śląska. (c. d. na str. 2)

# Naszym zdaniem

Dokończenie ze str. 1-szej)

W tym samym artykule o sytuacji w Malopolsce spotykamy jeszcze pochwałę p. Kapelnera-Kapliekiego, który według „Polityki” jest jednym z polityków naradawczy-gólskich, który z tym „teronem” nie zerwał, który ma jakies, choćby niewielkie stosunki i wpływy. Proszę, kto to reprezentuje Malopolski. Wątpimy, czy Malopolska zgodzi się na takiego przedstawiciela swych interesów, ale nie wątpimy, że za takie wyawansowanie p. Kapelnera-Kapliekiego powinni Malopolanie porządnie nabici nutą artykułu. Tylko w tym sek. że się nie podpalą.

## „NIEUZASADNY PROTEST”

Senat „wolnego” miasta Gdnaska pozwolił sobie drogą przymusu i politycznego terroru przemięcić dzieło niekiedy z polskich szkół do szkół niemieckich. Gdnaskie ekspozytura hitlerowskiej policji nie zgodziła się na przyjęcie nowych uczniów polskiej młodzieży i jej rodziców, dopuściła się pogwałcenia zawartych z Polską umów, powiedzmy otwarcie, dopuściła się zniewagi Rzeczypospolitej Polskiej.

Bo przecież Senat, sprawujący opiekę nad tym prornymym plodem powojennej sytuacji międzynarodowej, nad tym gniazdem Polską żyjących i tuczających się jej pracu hitlerowskich paszburzów, pozwolił sobie odrzucić protest przedstawiciela Polski w tej sprawie, mówiąc o „nieuzasadnionych polskich roszczeniach”.

Czy jest do pomysłania, żeby do czegoś podobnego dopuścić u siebie np. Niemcy, czy do takich wyskoków do Gdnaska np. Italia lub Chłobcy do Czechosławii? Nie! To nam przyśmił nam to nie przędzie. A mocarstwowa Polska nie potrafi się temu przeciwstawić i ograniczać się do „stanowczych” protestów pana radcy.

I po co te budy o mocarstwowości, potęgę, przemundur otel! Po co to mydlenie oczu oficjalnymi deklamacjami o mocarstwowej pozieży w Europie! Po co to wszystko, skoro Polacy są pariasami na własnej ziemi, skoro tolerują w imię nieodwzajemnionej przynajmniej wybrki były chłystków, zakładających w Polsce niemieckie szkoły lub przenoszących gwałtem polskie dzieci do niemieckiej szkoły.

Gdy czyta się o takich historiach, przypominają się minnowali amerykańskie komedie z takimi scenami: kłóci się dwóch dementałów, wreszcie jeden, wyczerpując wszystkie argumenty, umieszcza niezadowolony cios na szczecie antagonisty i rozkłada go bezapelacyjnie; „przekonywany” w ten sposób przeciwnik podnosi się po chwili, podają sobie ręce, argument był skuteczny!

Dopóki nie ujrzymy takiego argumentu w stosunkach polsko-gdnaskich, raz na zawsze wypraszamy sobie do prowadzenie spokojnych obywateli do białej pasji frazesami o mocarstwowości.

## KRAKÓW — WARSZAWA KATOWICE

Ostatnio byliśmy świadkami odbywającego się w Krakowie i Warszawie wielkich procesów, w których padły jak grad wielkie nazwiska w fowarzystwie nie bardzo miłych komentarzy. Obecnie proces o podobnym charakterze zapowiada się w Katowicach. Ale zainteresowanie nim osłabło. Społeczeństwo zdaje sobie bowiem sprawę, że warszawski proces zakończył się tylko dlatego w ten sposób, że do grubych rylb zabrali się zbyt małe płotki. Podobna sytuacja będzie i w Katowicach. Gra będzie w każdym razie bardzo nierówna.

## AŻ 40 NOTARIUSZY-ZYDÓW

Niedawno prasa doniosła, że na Śląsku Opolskim zwolniono o wagaśnicę Konwencji Genewskiej 40 notariuszy-żydów. Przeciwnicy oczy-

jak to, w tak małej prowincji. Jak Śląsk Opolski aż 40 notariuszy-żydów i to w państwie, liczącym przed przewrotem hitlerowskim coś tylko 100 tysięcy żydów, na przeszło 60 milionów ludności. Ten fakt tłumaczy nam dużo. Tłumaczy, jak bardzo żydzi w Niemczech opowalicy się umysłowo, dumacicy wreszcie te niemawisty ruciu nar.-sej. do żydostwa. Opowiadali mi kiedyś jeden z dziennikarzy polskich, który dobrze znał stosunki

w prasie niemieckiej w epoce „weimarskiej”, jak ciężko się było dostać młodemu Niemcowi do redakcji kłóregoś z wiekszych pism, bo tak były mocno obsadzone przez przedstawicieli narodu wybranego! Przeniesienie tu proporcje na stosunki polskie, gdzie tylko na 30 ml. aryjskiejw przypadku wnoszą 3 miliony żydów; smutny wniosek nasuwa się nam sam przez się!

## HULOK HENRYK.

# Okno - ząb za ząb

Oświadczenie Syndykata Dziennikarzy Śląska i Zagłębia Gdnaskiego wobec systemu niszczenia prasy polskiej w Niemczech wywołało powołane, bardzo żywe zainteresowanie wśród szerokiego mas społeczeństwa nie tylko na Śląsku, ale i w całej Polsce. Od kilka hit prowadzona przez Berlin i Warszawę polityka wywołała u nas na Śląsku zawsze pewne zastrzeżenia, gdyż zdajemy sobie sprawę, że zawarty układ polsko-niemiecki o nieagresji był tylko mianem politycznym ze strony odosobnionych w tym czasie Niemców. Liczne oświadczenia antygermanizacyjne kancelara Hitlera i innych dostojników niemieckich były i są niezmiernym jak tylko pastym frazesami obliżonymi na efekty za granicą. Szykany wobec Polaków w Niemczech — a przede wszystkim na Śląsku Opolskim, wykazują dobitnie tendencyjną politykę wynaradawiania i germanizowania. Przyczyniliśmy się już dawno do tych wszystkich szumnych i wystawnych bankietów, na których wygłasza się „szczerze” mowy i wznosi toasty, ale nie przyzwyczajemy się nigdy do tego, aby pod pretekstem nieszczęsnego „paktu o nieagresji” szczykanowano i gubiono naszych rodaków za kordnem, drzwiem z naszej tolerancyjności i liberalizmu.

Młode pokolenie polskie zdążyło zmienić naszej polityki zagranicznej wobec Niemca.

W czwartą rocznicę rewolucji nacjonal-socjalistycznej kanclerz Hitler wygłosił przemówienie, w którym m. in. oświadczył (cytujemy z Völkischer Beobachter“ z 31. I. 1937):

„Staloby się pożytecznym dla popoju europejskiego, gdyby w traktowaniu narodowości, które jako mniejszości zmuszone są żyć wśród narodów, nastąpiło na wzajemności oparte względzenie szluznych uczuć dumy i świadomości narodowej. To doprowadziłoby do głębokiego odprężenia pomiędzy państwami. Kłóne przez nas zmuszone są do egzystowania obok siebie, a których granice państwowe nie pokrywają się z granicami etnograficznymi”.

Takimi oświadczeniem nikt się z pewnością nie sprzeciwi. Ale pamiętajmy, że jest to tylko oświadczenie.

## JAN BARANOWICZ.

### Poverello

Nie chcę dźwigać habitu i lękowych cizem, ni się w Porciunkuli płaszczyci ciała krzy-

deby mi ubiór świecki: — płaszcz, wygo-

da spodni

i codzienności: — przechadzka w brzezino-

wy chodnik — — —

Korna przecie nowemą u glorii Twej

radoci wogrodnem dloni czar niszc;

stymyś Błahych Opłacz jak listce akantu

na skroni złob w benedykcyj: — ioculator

skradz — — —

## Uwaga!

W związku z wydaniem kalendaryka P. Z. Z. na rok 1938 który ma zawierać apis firm i przedsiębiorstw chrześcijańsko-polskich na terenie M. Chorzowa, zwracamy się do właścicieli zainteresowanych, by celem uniknięcia nieporozumień podali nam swe nazwiska i adresy do dnia 20 b. m. gdyż późniejszych zgłoszeń z powodu nawalu pracy nie będziemy mogli uwzględnić.

Zgłoszenia należy adresować: P. Z. Z. pl. Marszałka Piłsudskiego 5.

\*

Życie mniejszości narodowych — a przede wszystkim Polaków w Niemczech wykazuje jasno i wyraźnie dwulicową politykę narodowościową niemiecką.

Chcieliiby z pewnością „opatrznociowi” meżowie Trzeciej Rzeczy, aby mniejszość niemiecka za granicą, aby przystąpiła do tych samych praw na równi z obywatelami tego czy innego państwa. Icha podobna życzenia nie mogą być niestety spełnione, gdyż wyznaczone „Realtopoliki” musi być przeciwstawiona polityka oparta tylko i wyłącznie na wzajemności. Nie można żądać przywilejów dla swojej mniejszości narodowej, jeśli się u siebie wynaradawia i ogranicza elementarne prawa narodu, który jest zmuszony zamieszkiwać terytorium państwa niemieckiego.

Krzywdy wyrządzone naszym braciom w Niemczech muszą wreszcie ustać. Dopierwszo muszą się kończyć i nie możemy dalej spokojnie patrzeć, aby przeko- pół miliona Polaków, Katołków na Śląsku Opolskim miało tylko jednego księdza Polaka. Na studia teologiczne w Wrocławiu muszą być dopuszczeni Polacy, aby lud polski na Śląsku Opolskim miał swoich księży, którzy lud ten zrozumieją i dla tego ludu pracować będą. Nieustannie znosi się polską nabożeństwa, spiewy, nauki przygotowawcze dla polskich diecezji komuni świętej itd. Organizacje polskie są narazane na nieustanne rewizje i tym podobne szkazy ze strony władz niemieckich.

Na niedziele, dnia 8. sierpnia br. został zorganizowany zjazd ogólny Zw. Polskiej Młodzieży Katol. na Śląsku Opolskim na Górze Świętej Anny. Zjazd należycie przygotowany nie mógł budzić żadnych zastrzeżeń ze strony władz niemieckich. A jednak w przeddzień zjazdu Związek Młodzieży otrzymał urzędowe pismo z zastrzeżeniem, że może odbyć się jedynie zjazd delegatów. Związek oczywiście postawował się do tego. Mimo to poddał się zwołaniu zjazdu delegatów, przez prezesa związkowego, przedstawicieli policji, który w stosunkowo dużej liczbie znaleźli się na sali, robili kierownictwu poważne trudności. Ale organizatorzy zjazdu byli przekonani, że policja nie doprowadzi do ostateczności.

W czasie przemówienia jednak kierownika dzielnicy I. Związku Polaków w Niemczech policja wkroczyła ponownie na salę, rozwiązała zjazd i zmusła wszystkich obecnych do opuszczenia sali. Powyższy fakt nie wymaga chyba komentarza.

Związek Polskich Kół Śpiewaczych na Śląsku Opolskim nie mógł pominiemy beznych i usilnych starań otrzymać w żadnej miejscowości na Śląsku Opolskim sal na urządzenie tegorocznego zjazdu śpiewaczego. Powstało więc pytanie, w czym zwinili młodzień polski na Śląsku Opolskim, że stymyś Błahych Opłacz jak listce akantu na skroni złob w benedykcyj: — ioculator skradz — — —

swoje obowiązki z rąk jej obywatelstwa niemieckiego. Nikt jej nie może zarządzić tworzenia takich organizacji, jak to czynią Niemcy w Polsce. Obowiązkiem jest tylko dla Niemcy dążyć systematycznie do wynaradawiania elementu polskiego.

Stosunek do ludności polskiej w Niemczech został zastrzyżony przez systematyczne utrudnianie pielęgnowania narodowej odrębności, oraz stałe przeciwstawianie się w zaspokajaniu najprostszych nawet narodowych uprawnień, w dziedzinie kościelnej i religijnej, oświatowej i kulturalnej, społecznej i gospodarczej. Zupełnie wyraźnym przykładem germanizacji jest nowo ustawodawstwo niemieckie, które poprzez rozmaite instytucje przymusowo wciąga ludność do narodu niemieckiego. Wybitny narodowo-niemiecki charakter tych ustaw jest dla ludności polskiej niebezpieczny i nosi wszelkie cechy ustawowej germanizacji.

Błędy dotychczasowej polityki polskiej w stosunku do Niemiec muszą być naprawione. Polska młodzież na Śląsku Opolskim nie może więc patrzeć obojętnie na losy swych braci, na Opolszczyźnie. Pamiętamy dobrze krzywdy nam wyrządzone w szkole pruskiej i dlatego powtarzamy: „Półki świat światem — nigdy nie będzie Niemiec Polakowi bratem”. Młodego polskiego obywatela nie oturapią żadne oświadczenia antygermanizacyjne ani żadne komplementy bankietowe. Patrzmy na stosunki polsko-niemieckie nie z Warszawy ale tu z Śląska, bo stąd lepiej widzimy. Na każdy gwałt na Polaka ze strony Niemiec musimy odpowiedzieć gwałtem. Niemcowi imponuj tylko siła — dlatego też siłą tylko wywalymy Polakom za kordnem należne im prawa.

Polska młodzież śląska domaga się następujących zmian na polskim Górnym Śląsku: zniesienia nabożeństw niemieckich, zwolnienia urzędników niemieckich, nieudzielanie zezwoleń na żadne zjazdy organizacyj młodzieżowych i śpiewaczych niemieckich dlatego tylko, że znosi się nabożeństwa polskie, nie ma ani jednego urzędnika Polaka, a organizacje polskie nie mają swobody rozwoju na Śląsku Opolskim. Żadamy dalej likwidacji 100 dzienników niemieckich do heby 4 — ponieważ w Rzeczy Niemieckiej wychodzą trzy dzienniki i jeden miesięcznik polski. W dziedzinie szkolnictwa: z 579 szkół powszechnych niemieckich i 27 szkół średnich niemieckich należy utrzymać tylko 65 szkół powszechnych i tylko jedno gimnazjum niemieckie z tej prostej przyczyny, że taki jest stan szkolnictwa polskiego w Niemczech. Należy dalej „zgleichschaltować” wszystkie dziedziny życia zarówno społecznego, jak i gospodarczego na rozdzielnym granicą Ślązaka, a po takim wyniwoławianiu terenu możemy spokojnie przystąpić do rokowań, tylko broń Boże... bez bankietów.





WILHELM SZWYCZK.

# Konwalia i komentarze

## (Na marginesie art. kol. A. Targa „Ukraiński szowinizm”)

Miałbym ochotę posprzedać się z kol. Targiem o pojęcie szowinizmu. Szowinizm bowiem jest niezym innym jak przesadnym patriotyzmem. Ale tak się już ufarło, że wyraz szowinizm przenosiemy nie tylko na pojęcie wybitnego patriotyzmu, ale i wręcz na patologiczne właściwości tego patriotyzmu. Gdy tymczasem szowinizm jest właśnie odznacą tężną danego narodu i jego zdolności do samistoje-go bytu (proszę porównać nasz szowinizm w okresie przedpowojennymi na Śląsku). Ale nie to wszystko jest istotne. To jest tylko kwestia takiej czy innej nazwy dla danego zjawiska.

Idzie mi o coś innego. O to, że szowinizm ukraiński (w znaczeniu wyżej sformułowanym) istnieje, że podobać się do niego trzeba zupełnie inaczej i z zupełnie innym nastawieniem.

Zgadzać się z autorem, że w kwestii ukraińskiej nie mamy żadnego programu. Ba — nie mieliśmy go już w r. 1919. Kiedy sprawa ukraińska spędzana była z powiek wielu polityków — już wtedy pisał A. Skwarczyński: „Programu żadnego nie ma, są tylko hasła, są szeszałkowe idee, które z dalekich czasów pochodzą, nie

dzisiaj jakby wykorzystanie zostały, nie żyją, nie puszczają pedów i listci...<sup>2)</sup> Bezprogramowość w tak żywotnej kwestii, jaką jest ukraińska, zmieniła jedynie ukraińskość na Kresach. Czasem zdarzał się jakiś program. Przychodził z nim powojenni karyk-starosta, człowiek będadę niedjędnotkrotnie na żóldkie luty rosyjskiej, w której wyrósł i której część oddawał zawsze. Czasem przychodził jakiś „prometusz”, czasem zwolennik idei Jagiellońskiej. Eksperymentował na kwestii ukraińskiej kto chęć i kto mógł. Przeważnie jednak do roboty jego przychodziło ostatnie drucim kompletu idoci, którzy, idąc na ustępstwa Ukraińcom, dziwili się, że mimo to tak trudno ich pozyskać dla polityki polskiej. Osoba wzmianka należała się ludziom z pod znaku łóży mafoskiej „Jednanie”, którzy w kwestii ukraińskiej mieli niestety najwięcej do powiedzenia i najwięcej tragicznych błędów popełnili. „Łóža bowiem i jej ładni stóbel na stanowisku nadnarodowym, przy którym jedni zaczęli uprawiać politykę polonizacji, „calkowiec utopijnej w dobie nacjonalistycznych ruchów XX w., drudzy przeżywali wewnętrzny rozkład duchowy, doprowadzając kontrahentów do roli bezwartościowych politycznych agentów”<sup>3)</sup>.

Wszystkie stroniactwa czy też poszczególne osoby, bezpośrednio zainteresowane w kwestii, były opętane prostym, ordynarnym cynizmem. Bo nieoznaczanie się w skutecznosci swego bezpłciowego programu — strągać to jak jakieś wszechomne tabu, marnowało zupełnie świadomość czasu na poszukiwanie nowych płaszczyzn, na których rozwijać kwestii ukraińskiej było by na prawdę możliwe. Marnowało świadomość... A jeżeli nieswiadomość (jakie głósy się podnoszą), to dane stroniactwo czy dana osoba nie dorosły do reprezentowania polskiej myśli politycznej na Kresach. Czasem mogły by się spotkać z wypadkiem jawnego uporu — afa-ra chodząca je swą absolutną negacją potrzeb życiowych narodu ukraińskiego, uporu przechodzącego we wsiećki desperację, dyktującą środki co najmniej brzydkie w kulturalnym

państwie jak n. p. osławione zwycięstwo Ukraińców na Żydów i odwrótnie. Dość, że programu nie było i nie ma. Któryż naród nie wykorzystywałby takiej koniunktury politycznej, aby nie postawić się na nogi? A wiadomo, że takie postawienie się na nogi na terenie obcego państwa jest zwycięstwem ogromnym, mogącym mieć dla nieopisanie tragiczne następstwa w dchwilcu najbliższego kataklizmu wojennego. Ukraińcy nie są głupcami. Są narodem zdrowym i chęcym. Dlatego umocnili się na różnej polach życia. Ukraińców nie są uwielbiani.

Nastąpił okres t. zw. normalizacji. Był to okres, w którym Polacy dowiedzieli się, że mniejszość ukraińska żyła w bytnym i próby normalizacji nie będą stanowić dla niej żadnego požądanego efektu. Przyjrano się bliżej pracy Ukraińców i ogarnął wszystkich przerażenia. Polacy nigdy bowiem tak nie pracowali i nie pracują.

I tutaj powracam do wywodów kol. Targa, z których wynika jasno i niewątpliwie, że walka z szowinizmem ukraińskim powinna być również propozycja szowinizmem (tym w znaczeniu kol. Targa), że na terror trzeba odpowiedzieć terrorem. Wiemy, że takie stawianie sprawy może podągnąć wielu za partią czy ruchem, który je reprezentuje. Ale jest ono również wodą na młyn „przesadnego nacjonalizmu, jest ono burliwą rzeką, która coraz więcej oddala od siebie już i tak skądśe brzozi, że coraz trudniej przetrwać może. Dochodzi do tego, że owsem, dziecko ukraińskie pójdzie do polskiej szkoły, że Łemkowie dla „zamianofostowania” swej „polskości”, owsem, zakupią dla armii polskiej działó (czyż to nie wstyd), że brak napisów dwujęzycznych, owsem, usunie niemylý fakt zewnętrznego istnienia narodowości, z którą się bać co bać trzeba liczyć. Tylko głupiec się będzie cieszył, że w ten sposób wzmocnią się polski stan posiadania na Kresach. Tylko głupiec... Bo w rzeczywistości to będzie tylko politura o tyle groźna, o ile pozwalająca nam przynajmniej ozy na wiele rzeczy, które są i to są sprawą narodowego smienia ukraińskiego. W

ten sposób idziemy prostą drogą ku nowej Chmielnicyznie. A walka z tym szowinizm musi być godna wielkiego narodu i taką może być tylko jedna:

Trzeba przeciwstawiać potęgę ukraińskiego państwa narodowego potęgę polskiego zycia narodowego. Bo nie napór ukraiński i rozwój zycia ukraińskiego, lecz brak równoległego rozwoju czynnika polskiego stwarza nową propozycję w ukraińskim i polskim stanie posiadania, przy czym na niekorzyść strony polskiej! — jak stwierdza za wyjątkowo bystrym obiektywizmem Wł. Bazkowski<sup>4)</sup>. Idzie po prostu nie o terror, jakby tego chciał kol. Targa, ale o zdrową ekspansję gospodarza, kulturalną i polityczną. Do tego prowadzi jedna droga: 1) wysłać na Kresy Wschodnie ludzi, którzy wiedzą, co znaczy inicjatywa narodowa i 2) pchnąć masę polską z mieliny inercji na wartkie wody twórczości narodowej. I tu znów powracamy do sprawy programu. Program jest konieczny. Ale oparty jedynie na takich podstawach, które dadzą pełną gwarancję uczciwości w swym dotychczas. Obecnie kiedy stojamy w obliczu konsolidacji narodu, dopominamy się również o konsolidację programów na odcinku ukraińskim. Jeden program jednolitego narodu potrafi uzgodnić wiele rzeczy, potrafi zrozumieć potrzeby kulturalne drugiego narodu, co tak ciężko przychodziło i przychodzi różnym hiperpatryotom, potrafi również wyłuczycieć Ukraińcom wiele rzeczy, których przy obłąpanych „zainteresowaniu narodowym” drożniej nie podobna.

W końcu swych wywodów kol. Targ twierdzi, że zgodą i współzycie z ukraińcami na dalszą drogę są absolutnie niemożliwe. W takim rozumowaniu można by się dopatrzeć prostej bezcheciwości, ziej woli i uprzedzenia sobie zwilziej kwestii ukraińskiej. Bo najłatwiej jest powiedzieć: ja się z tobą nie pogodzę. A chodźi przecież o to, aby się właśnie pogodzić tylko, że tu już trzeba myśleć jak a poco sobie przyczynić klopotu. Nigdy bym nie posadził kol. Targa o taką łatwą w rozumowaniu, nie chce również widzieć w ten sposób wywyższania naszego szczególnego stanowiska (mimo wolne państwo, a więc i wszelkie możliwe środki walki, są dżę raczej, że takie kategoryczne stwierdzenie namśno się autorowi pod wpływem paru wypadków ukraińskiego terroru, omówionych na wstępie swego artykułu. Właśnie, właśnie... Tu trzeba się wybiżyć uprzedzeń, choćby nawet słusznych, a rozpatrywać sprawę w płaszczyźnie dalszej. Bo zasnada jest konieczna. I wolne państwo ukraińskie też. Ono bowiem będzie najważniejszym atutem w rozgrywce dwóch imperializmów: rosyjskiego i polskiego.

Resumuję: Wielkości Polski na Kresach można strzec jedynie programem powojnym. Bo terror, walka bezwzględna i mówienie o niemożliwości zgody polsko-ukraińskiej to są rzeczy niepoważne (przezraszram do ten zwróć kol. Targa) i w stosunku do Ukraińców chybliwiej konieczne. I takie rozumowanie nie jest oparte na jakichkolwiek przesłankach ukraińskich, a co dziś najłatwiej można byłoby posądzić. To są rozważania niesentymtalne i sukcjonowane jedynie wielkością Państwa Polskiego na Kresach.

<sup>1)</sup> „Rad i wojsko” z dn. 9 lutego 1919 r. art. „W sprawie polskiego programu”.

<sup>2)</sup> „Biuletyn polsko-ukraiński” z dn. 22 sierpnia 1937 r. art. W. Bazkowskiego pt. „Ukraińcy chybliwiej konieczni”.

<sup>3)</sup> „Biuletyn polsko-ukraiński” z dn. 16 lutego 1936 r.

(Dokończenie ze str. 3-ej)

swój uśmiech humorysty z pierwszego aktu: solidaryzmy jest już teraz zupełnie z swym cudownym bohaterem. Powraca typowa dla Żermoskiego, nieco żąd historycznie przez niego opınowana, „tragedia meża i niewiasty”, teatralna sztuka pacyfikacji, na którą, wraca nastroj „cierpięcnicy”, tak typowy dla pierwszych utworów autora noweli pod znanym tytułem „Rodzinka nas kruk, wrony”... i komedia, czy farsa, zmienia się w dramaty, melodram, który przypomina mocno „cierpięcnice” powieści i nowel młodego Żermoskiego. Dzieło na skutek tego nie czyni wrażenia jednolitej brzyły i razi dziwnym pomieszczeniem dwu stylów, a łaginną chorobą nordyckich i wschodnio - europejskich twórców. Każdy, kto odczuwa potrzebę jasnej i harmonijnej kompozycji w dziele sztuki, musi wyczuć, że „Przeziębaczka” ma zasadniczą wadę konstrukcyjną i że, — mówiąc słowami Czoego, — dzieło to nie jest identyczne samo z sobą.

„Przeziębaczka” musi po dojrzalym rozwoju wszystkich „pro” i „contra” wywołać niejedno zastrzeżenie. — Tak dobrze jako dzieła sztuki pacyfikacji, jak zażródnie i jako obraz zycia społecznego. Ze, mimo swoich wad, podoba się. Ze może sugerować pewne myśli, nastroje i złudzenia, — to sprawa wielkiego talentu jej twórcy. Raduje widza w teatrze pierwszy akt z wyrazistymi karykaturami profesora; magia uduchowielskiego słowa pety w aktach następnym wielu widzom i czytelnikom kaze zapomnieć o sztuczności charakterów, nieprawdopodobieństwach akcji i niejednolitości stylu dzieła. Ze jednak krytycy literacy uznali „Przeziębaczka” za dzieło doskonałe, a pedagogowie włączyli ją do lektury szkolnej, — to wszystko świadczy chyba o tym, że ciągle jeszcze powierzchowność i frazes święcą u nas tryumfy. Ciągle jeszcze zachwycają się naszym tak zwanym „spolecznikostwem”, nie czelnią pracą społeczną — i stwarzają panierowe idealy zbitych zębami, nie maieych chęci wcale odpo-wiedników z zyciu niby - powięcion, że w istocie do szarej, a odpowiedzialnej pracy codziennej ludzie się nie kwapią. Ciągle się zjawiają u nas różni „zbawcy ludu”, gdy tymczasem temu ludowi nie jest wcale lepij. Zaklamana opinia chorzej warstwy „posiada arczydzielną sztukę pisarską wielkie. Go o dobrym chęciami owianego, ale wykazującego na swej duszy również chorobę całej warstwy.

\*\*\*

## Ruch literacki Białorusinów

Białorusini są mniejszością mało aktywną i mało produktowną. Przypisać to chyba trzeba małemu oświatowemu narodowemu.

Młoda inteligencja białoruska zaczyna jednak powoli odrabiać tyloletnie zaniechania na różnych odcinkach zycia narodowego. Zaczyna się to szczególnie objawiać na polu literackim. Młodzi literaci białoruscy grupują się kóło kwartalnika „Kałosse” w Włnie. Pismo to, doskonałe redagowane, przynosi również wiele wiadomości o zyciu kulturalnym Białorusinów w innych krajach. Pod wielu względami przypomina kwartalnik ukraiński „My”.

Wiele miejsca poświęca pismo sprawom polskim. N. p. w ostatnim nrze (3) czytamy „Dobry artykuł Cyprjana Krasowskiego p.t. „Nawiatkami belarucki pajci”, gdzie autor z ogromną bystrością przedstawia nam kręgi polskie, w jakich obracać się poeta Fr. Sawicz. Jeden z najzdolniejszych młodych poetów białoruskich, Maksim Tank, wydał ostatnio dwa tomki poezji. Pierwszy p. t. „Żurawiny cwieli” zawiera przeważnie lirykę, w tym bowiem dziele Tank ma dużo do powiedzenia. Drugi przynosi na prawdę piękny poemat „Naracz”. Mistrzowskie wyszukanie oryginalnej formy, liryka bliska nam przez swe pokrewieństwo z „Panem Tadeuszem”, nowy, smiały zakres treści — wszystko to poemat

Tanka stawia na wyższym prawdziwej poezji. (Wyjątki z pierwszego przekładu poe-matu na język polski zamieścimy w „Kuźnicy”). Poza ten wyszedł zbiór poezji Michasia Wasilka („Z staialnych niw”) oraz Michasia Maszary („Z nad strech szlamiarcz”).

Białorusini nie postępiją tylko na akcji wydawniczej. Urządzą się również w zgrupowania literackie, wieczory autorskie itp. Ruch literacki Białorusinów wnosi w zycie tego narodu nowe pierwiastki odżywcze. Dla idei Polski narodowej jest on niezgodny a przez swe wyraźne pokrewieństwo z kulturą polską staje się jednym z pół ekspansji polskiej kultury narodowej.

**Jeśli jesteś  
przyjacielem pisma,  
zapisz się prenumeratę  
i zjednąj mu prenumeratę!**  
**Konto „Kuźnicy”  
P. K. O. nr. 304-581**



# Życie teatru

## Nowy sezon teatralny w Katowicach

Stoimy u progu nowego sezonu teatralnego na Śląsku, sezonu, który otwiera 13-ty rok działalności polskiego teatru na wyzwolonych ziemiach Śląska. I jest to już drugi sezon pod wielkim patronatem Stanisława Wyspiańskiego.

Poprzedni sezon nie spotkał się z uznaniem i nie dawał zadowolenia. Sukcesy artystyczne były rzadkie. „Wyzwolenie”, „Dama kameliowa”, cto było najlepsze po polskie repertuaru w ubiegłym sezonie. Przegląd sztuk obcych, najczęściej bardzo słabych, również nie może być poczytywaną za złąsługę.

Ale nie o tym trzeba dziś mówić. Teatr zaczyna bowiem nowy okres działalności, na który trzeba spojrzeć bez oglądania się na popelnienie poprzednio błędów i niedociągnięć. I spojrzeć trzeba zyczliwie. Docekaliliśmy się bowiem w nowym sezonie realizacji dwóch zasadniczych postulatów: repertuaru polskiego i reformy zespołu. W tym kierunku obrót teatru na polski i polskiej twórczości dramatycznej zdecydowanie się oddać tej całej jeden sezon. Uznać to należy za połączające ze wszelki miarę pozytywne i śmiałe. Być może, że repertuar, który ujrzymy w tym okresie na naszej scenie nie zawsze nas zadowoli, ale leżać nam będzie na sercu na myśl, że w ewentualnych „klapach” kładziła się nasi pisarze i że nie wyrzucamy za głupstwa pieniądze za granicę. Warto nadmienić, że podobną próbę podjął w ubiegłym sezonie Teatr Popularny w Łodzi, że podobnymi dążeniami odznacza się od kilku lat działalność Teatr Górali w Oborniku. Obornik, wbrew prawdom polską twórczość dramatyczną. Przewodzi nie tylko słowem natchnionym Wyspiańskiego czy Słowackiego, ale przede wszystkim przemówił sztukami pisarzy współczesnych. Zrealizowane będą bowiem sztuki Jarosława Iwaszkiewicza, Zdzisława Marynowskiego, Marii Jasnorskiej, L. H. Morstina, K. Leszczyckiego i da Bóg, że jeszcze innych. Pojawia się ponad to prapremiery sztuk nagrodzonych na konkursie teatralnym.

Ten program działalności, jaki zakreślono w dotychczasowym roku (na temat enuncjacji) jest tylko do częściowy. We śnieg da końca sezonu. Ma to prawdopodobnie być furka dla dyrekcji na wypadek, gdyby kasa nie dopisła, furka, która można by powrócić do robienia kasy na obcych farsach. Do tej ewentualności nie możemy dopuścić. Teatr o pełnym polskim repertuarze musi się spotkać z jak najwyższą sympatią i poparciem. Przeszliśmy być „papuga narodów”, przestaliśmy zachwycać się hyle idiotyczną budzą cudzoziemską a pociżać bezlistnie na rzecz polską, siołaka na tym samym poziomie. Zdobądźmy się na lojalność i zyczliwość wobec własnych pisarzy. Stwierzmy im atmosferę do lepszej pracy i rozwinięć nie rzucając im kłód pod nogi wtedy, gdy obcy w to samo równocześnie sypią złotówki.

Taki stosunek do polskich sztuk i realizowanie teatru powolnym wytworzyć tym bardziej, że to pracy w nowym sezonie nie przystąpiono z zespołem bardzo poważnie odnowionym. Częściowo przynajmniej stracony został Czajkowski, co uznać należy za stratę poważną ze względu na szerzą stronnictwo i rodzaj talentu tego artysty. Pozyskano natomiast tak cenne sily, jak Konstanty Tatariewicz (artysta i reżyser), Zygmunt Tokarski, Roman Karowski i z pań Irene Rakoczy, Irene Kwiatkowska i Helenę Łopuszańska. Zespół złożony w ten sposób i powiększony i wzbogacony prawdziwie utalentowanymi jednostkami. Dowodem tego są, świetnie zaradki i doskonałe wyreżyserowane „Grube ryby”.

### Odpowiedzi Redakcji

AUTOMOR NOTATKI, NADESLANE DO REDAKCJI. Z notatki p. t. „Rzut oka wstecz”, nadesłanej nam na marginesie art. Pelaka „Redawski” niestety nie możemy skorzystać, gdyż przysłano ją do redakcji anonimowo. Prosimy o ewentualne skomunikowanie się z nami w tej sprawie.

Czas zatem zerwać ze swoistym snobizmem niechędzenia do teatru, jak zakorzeniać się zacząć w nas ostatnio w pewnych sferach. Snobizm ten z gruntu skłodyliw ma zwa źródło w lekceważeniu teatru, ba gielizowaniu jego pracy, zarozumialej sile-

pole, której nie umie dopatrzyć się w nim ani jednej jaśniejszej strony.

Warto pamiętać, że bieżący sezon da nam poznać naprawdę polski teatr, jego cienie i co najważniejsze jego blaski.

### Recenzje

## „Gdzie diabeł nie może..”

3-AKTOWA KOMEDIA ROMANA NIEWIAROWICZA. REŻYSER DR. POBOG - KIELANOWSKI.

Sztukę Niewiarowicza poprzedziła wielka reklama. A to, że sztuka polska, a to że Niewiarowicz może skutecznie konkurować z komedopisarzami Węgier i Francji. Cieszymy się zawsze, ilekroć na deski sceniczne zawia autor polski. Żywnym bowiem w sercu skrytą nadzieję, że a nuż spotkamy się z zretelnym talentem. A jeżeli widzimy, że autor zrywa z zagranicznymi pisarzami jak najęty, machamy ręką i mówimy: niech już będzie, grunt, że sztuka jest polska. U Niewiarowicza wynosi się pod niebiosa dialog. Istotnie jest on żywy i narzuca się widom dość sugestywnie. I on właściwie podtrzymuje akcję, która, powiedzmy prawdę, jest jak na nasze stosunki za mało prawdziwopodobna. Szczególnie odnosi się to do perypetii dra Barks i Janki, te bowiem postacie mimo wszystko są nam najbardziej obce. Za to świetnie „wzwały” wroży i kapitałna wręcz kucha (odtworzona niestety za ordynarnie), rozgłaszająca autora z błędów, jakie popełnił chwyła z chęcią dorównania autorem zagranicznym, który gustują w takich głupstwach jak dr Barks i Janka. Tu i tam wsunięcie „przyczki” w stosunku do współczesności polskiej wywołał nawet oklaski. Znak to, jak mocno jest odczuwane czasem pragnienie zdrowej satyry.

## „Grube Ryby”

3-AKTOWA KOMEDIA MICHAŁA BAŁUCIEWICZ. REŻYSER KONSTANTY TATARIEWICZ.

Czołgadne nazwisko Bałuciewicza długo jeszcze będzie przysięgało Ludzi, i uważamy, że im odleglejsze będą czasy, uchwycenie przez Bałuciewicza, tym większą popularnością będą się cieszyć jego sztuki. Nie wiem jak to, ale ja na sztukach Bałuciewicza doznaję osobliwego wrażenia halucynacji. Bo przecież wiem, że dokoła mnie siedzą panowie w na modniejsze skropionych ubraniach i panie korzystające z dobrodziejstwa toalety XX wieku, a mimo to słowa padające ze sceny, widać innego życia, przemijającego wyrażenie w oczach, to wszystko utwierdza mnie w przekonaniu, że żyję w innych czasach, że na ulicy zamist autobusów czeka mnie kolasa. Halucynacje po prostu. Takie samo wrażenie ma się i na innych sztukach, historycznych co do treści. Ale u Bałuciewicza jest ono silniejsze, jako, że życie przez niego wytworzone na scenie chwytła kępowadź i błędność. Oczywiście do tego potrzebne jest dobre zagranie sztuki. „Grube ryby” zasadniczo nie są trudne do odtworzenia. Autor dał bowiem typy pełne, żywe, wyrażaie w odróżnieniu od takich a p. „Błagoród”, gdzie osoby podobne są do sylwetek powycinanych z blachy.

### CZASOPISMA.

## Gorański zeszyt „Zarania”

Trzeci w tym roku zeszyt „Zarania Śląskiego” poświęcono z okazji Święta Gór śląskiej Góralczyźnie, a w szczególności Wisle. Stronnie wydany, ozdobiony pięknym drzeworytem Jana Walacha na okładce, zeszyt ten stanowi lekturę interesującą i dla miłośników gór pożądaną. Turycy, którzy górami interesują się szczerze i gromadzą skrzętnie poświęcone im wydawnictwa znajdując w tym numerze „Zarania” cenną pozycję dla swych księgozbiorów.

Na wstępie znajdujemy nastrojo-

## Ze Śląskiej Szkoły Muzycznej

to Katowicach i Tarnowskich Górach. Dyrekcja Śl. Szkoły Muz. podaje, iż na rok bieżący szkoły 1937/38 zostały otwarte następujące klasy przedmiotów głównych: śpiewu solowego, muzyki kościelnej (organ, fortepian, skrzypce i altówki oraz gimnastyki rytmicznej i plastyki tańca). Każdy uczeń studiujący przedmioty główne — korzysta bezpłatnie z następujących wykładów przedmiotów dodatkowych obowiązkowych: 1) zasad muzyki (teoria), 2) solfeżu (nauki czytania nut głosem), 3) nauki harmonii i kontrpunktu, 4) historii muzyki z estetyką, 5) nauki form muzycznych, 6) śpiewu solowego i chóralnego, i 7) zespołów muzyki kameralnej. Lekcje odbywają się od godz. 8-jej do 20-jej i podzielone są tak, że młodzież uczęszczająca do szkół ogólnokształcących oraz ci, którzy są zatrudnieni w pracy zawodowej — przed południem, korzystają z wykładów popołudniowych i wieczornych. Zamiastowym przysługuje zniżka kolejowa. Zapisy przysługują sekretariatowi w Katowicach przy ul. Słopena 16, od godz. 10—13 i 15—18 odnowione, w Tarnowskich Górach przy ul. Zamkowej, 3, od godz. 9—18.

## Rozpowszechniajcie

### „Kuznicę”

ktoży w innym artykule porusza sprawę pobytu i roli Juliana Odehorowicza w Wisle. W niedawną przeszłość sięga Maria Pilehówna w ciekawym szkicu o Pawle Raszce, długoletnim „fojcie” wiaślankim. Początkom polskiego ruchu turystycznego w Beskidzie Śląskim poświęcony artykuł dr. Jan Galicz, Klimatologicz. Beskidów kontynuując w. Dawydasław Milata, charakteryzując klimat beskidzkiego lata. Folklorowi poświęcił artykuły Longin Malicki, piszący o koźbach góralsi śląskiej, oraz Jan Taciwa, odtwarzający życie ludu cieszyńskiego na podstawie jego pieśni. Zasluguje również na uwagę artykuł Jana Sławieckiego „U wiaślankiego kompozytora” (Jana Szwarcman). Poza wspomnianymi fragmentem Łyśka literaturę reprezentują w tym numerze na niepolnych czterech stronach Ludwik Łakomy urwkiem powieści i Paweł Kubisz „Rebelia górol w Mostach”, wierszem niestety w kilku miejscach mocno utykającym.

Pomijadzy tąką ściśle aktualną treść góralskiego numeru wstawiono zupełnie tematycznie z nią niezwiązanym obszerny i skądś nadburzo wartościowy i ciekawy artykuł dr. Tadeusza Dobrowolskiego o konkursie i wystawie Marsz. Piłsudskiego i wystawie śląskiej w Katowicach. Artykuł ten daleki jest od oficjalnego tonu, którego można by spodziewać się od członka sądu konkursowego, a właśnie przez to zasługuje na bliższe zainteresowanie się nim. Naogół bowiem cała ta sprawa, nie będąca przecież bez znaczenia dla ubogich w pomniki Katowice i nieobojętna ze względu na formę ucezczenia Młarszka Piłsudskiego i powstaność śląskiej, spotyka się z niezbyt zubożoną. Artykuł dr. Dobrowolskiego rzucił na nią dużo ciekawego światła i dlatego możemy nawet dobrze się stało, że znalazł się w tym zeszycie, który przynależność był i dostępny dla ludzi z różnych stron Polski, biorących udział w Święcie Gór.

Zeszyt jest licznie i dobrze ilustrowany. Najgorzej stosunkowo wypadły niektóre ilustracje do artykułu dr. Dobrowolskiego, które wykonane są nie bardzo starannie i brudno.

W całości numer jest udany i stanowić będzie cenną pozycję w najnowszym roczniku „Zarania”. A swoją rolę propagandową w stosunku do Beskidów i Wisły zapewne spełni.

th.

